
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 546 DEL 20/03/2024

OGGETTO: Delega della Regione Campania, alla Provincia di Benevento, per l’esercizio delle
funzioni in materia di forestazione e bonifica montana di cui alla l.r. n. 11/1996.
Progetto “Manutenzione del sistema del verde” facente parte del patrimonio
indisponibile, della provincia di Benevento e dei comuni di Airola, Amorosi, Arpaise,
Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni, Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo,
San Giorgio del Sannio, San Leucio del Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro,
San Nicola Manfredi, Telese Terme. Approvazione del Progetto “Manutenzione del
sistema del verde”, annualità 2024, impegno di spesa di € 28.000,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• la Provincia di Benevento deve provvedere con cadenza almeno semestrale alla manutenzione del

sistema verde del patrimonio indisponibile ( parchi, pertinenze verdi degli edifici scolastici e delle

strade);

• che, anche, i 16 comuni della Provincia di Benevento, indicati in oggetto, per i quali la provincia

stessa esercita le funzioni in materia di forestazione e bonifica montana di cui alla L.R. 11/1996 devono

provvedere con la medesima cadenza almeno semestrale alla manutenzione del sistema verde del

patrimonio indisponibile (parchi, aree naturalistiche, pertinenze di edifici pubblici e di infrastrutture);

CONSIDERATO CHE:

• la provincia per la suddetta manutenzione dovrebbe incaricare ditte specializzate esterne con un notevole

impegno economico sottraendo risorse importanti alla gestione e manutenzione del patrimonio

dell’Ente;

• i Comuni, nella maggior parte dei casi non sono in grado di garantire idonea manutenzione

evalorizzazione di dette aree per carenza di personale e di risorse economiche e sono costretti ad

effettuare interventi

VISTA la proposta progettuale redatta dal Servizio Forestazione nelle persone dei dipendenti geol. David

Mazza e arch. Michele Orsillo, quest’ultimo anche in qualità di Responsabile del Progetto, ex art. 15 del D. Lgs.

n. 36/2023, riguardo le attività di “Manutenzione del sistema del verde” che prevede interventi per la

manutenzione e valorizzazione del “sistema verde pubblico”, facente parte del patrimonio indisponibile, della

Provincia di Benevento e dei comuni di Airola, Amorosi, Arpaise, Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni,



2

Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo, San Giorgio del Sannio, San Leucio del Sannio, San Martino

Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme,

PRESO ATTO che il progetto prevede un costo massimo € 28.000,00 ed è composto dai seguenti elaborati :

1. Relazione Tecnica

2. Planimetria con indicazioni dei comuni interessati dagli interventi

3. Stima dei costi

4. Schema di convenzione

RILEVATO che il progetto prevede che gli interventi da effettuare nei Comuni saranno disciplinati con la

sottoscrizione di un apposita convenzione che prevede :

• a carico della Provincia il costo del personale;

• a carico dei Comuni la fornitura dei mezzi, delle attrezzature e dei materiali di consumo;

RICHIAMATA la deliberazione presidenziale n. 51 del 20.02.2024 con la quale:

• si è preso atto della proposta progettuale per le attività di “Manutenzione del sistema del verde” che

prevede interventi per la manutenzione e valorizzazione del “sistema verde pubblico”, facente parte del

patrimonio indisponibile, della Provincia di Benevento e dei comuni di Airola, Amorosi, Arpaise,

Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni, Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo, San Giorgio del

Sannio, San Leucio del Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme;

• si demandava al Dirigente del Settore 6 – Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione di adottare gli

atti gestionali, anche di contrattazione sindacale, per il buon esito dell’iniziativa e per la definitiva

approvazione del progetto e la successiva attuazione dello stesso anche mediante la stipula delle

convenzioni con i Comuni aderenti;

• si demandava, altresì, al RUP, arch. Michele Orsillo nonimnato ai sensi dell'rt. 15 del d.lgs. n. 36/2023,

di porre in essere gli atti necessari per l’esecuzione del progetto, al fine di garantire l’avvio delle attività

in tempi brevi;

DATO ATTO che :

• la direzione dell’esecuzione dell’intervento con personale interno all’Ente;

• la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 28.000,00, grava sui fondi propri del Bilancio

dell’Ente ed dipsonibile sul capito 9357.1;

• l’esecuzione degli interventi sarà svolta dal personale OTD della forestazione, che darà landisponibilità

con atto formale nel limite complessivo dei 179 giorni annui;

• si procederà a notiziare i Comuni che vorranno aderire al progetto di “Manutenzione del sistema del

verde”, nonchè agli li si Settori dell'Ente intresssa

VISTO il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito l’incarico

dirigenziale del Settore 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal

01.07.2023;

ATTESO CHE si rende necessario approvare il progetto di cui in oggetto per l’annualità 2024;



3

ATTESO CHE si rende necessario provvedere ad impegnare la somma di € 28.000,00 sul capitolo Cap. n.

9357.1: “MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” nella missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente predisposto nel Bilancio 2024;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”

VISTI:

 D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE il progetto di “Manutenzione del sistema del verde”, annualità 2024, redatto dal Servizio
Forestazione nelle persone dei dipendenti geol. David Mazza e arch. Michele Orsillo, quest’ultimo anche in
qualità di Responsabile del Progetto, ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 composto dagli eleborati indicati in
premessa e che comporta una spesa complessivca di € 28.000,00;

DI IMPEGNARE la spesa di € 28.000,00, capitolo di spesa, Cap. n. 9357.1: “MANUTENZIONE DEL
SISTEMA DEL VERDE” nella missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente del
Bilancio 2024 approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023;

DI DARE ATTO che :



4

 la direzione dell’esecuzione dell’intervento con personale interno all’Ente ed in particolre dall'Arch.
Michele Orsillo in qualità di Direttore Lavori e dal geologo Mazza Davide in qualità di direttore
operativo;

 l’esecuzione degli interventi sarà svolta dal personale OTD della forestazione, che darà la disponibilità
con atto formale nel limite complessivo dei 179 giorni annui;

DI DARE MANDATO al RUP di adottare gli atti tecnici e amministrativi atti necessari per l’esecuzione del
progetto, al fine di garantire l’avvio delle attività in tempi brevi;

DI DARE ATTO che l’intervento in questione è interamente finanziato da fondi propri del Bilancio dell’Ente.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

128 N. 881 € 28.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Delega della Regione Campania, alla Provincia di Benevento, per l’esercizio delle funzioni in materia di forestazione e
bonifica montana di cui alla l.r. n. 11/1996. Approvazione del Progetto “Manutenzione del sistema del verde”, annualità
2024, impegno di spesa di € 28.000,00.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


